(10. Eligens indignum, et asserens se id ignoranter fecisse, cogitur probare ignorantiam; arg. cap. Innotuit 20, de Elect. ubi Pontifex eligentibus indignum, solum ex gratia remisit, quod non cogentur probare ignorantiam quam allegabant; et notat ibidem Glossa verbo Ignorantiam, et Abbas n. 7. Non enim potest præsumi rationabiliter ignorantiam de qualitatibus eligendi in Ele-

namque hoc esse aperte colligitur ex Sacra Congregationis Decreto 5. Decembris 1644, quod ex Pignatell. refert Matthæucci cap. 18, Officialis n. 19. Sacra Congregatio « censuit cavendum, ne deinceps Titulares constituantur ad effectum electionis faciendæ, aut voces et suffragia absentium suppleantur: » quod in sensu exposito intelligunt laudati Pignatell. et Matthæuc. (NOT. ROM. THEOL.)

ctore, qui tenetur ex officio eas inquirere, et investigare, et si non investigaverit, non potest excusari ignorantia, quia cum in tali casu ignorantia fuisset crassa, supina, affectata, et vincibilis, non est censenda causa, sed effectus negligentiae, atque adeo non potest excusare Electorem, uti non excusabat Episcopum Antisiodorensis in non observato Interdicto, cap. *Ad hæc 1. de Postulat. Prælator.* et confert. cap. *Cum in tua 6. Qui Matrim. accusar. possent, l. Nec supinam 6. ff. de Jur. et facti ignor.* (11. Eo magis cum Elector et possit, et debeat talem negligentiam tollere, non tollendo autem impedimentum ignorantiae, approbat impedimentum; argum. cap. *His quibus 60. de Election.* et Glossa ibi. verb. *currit.* Eligens scienter indignum peccat graviter, etiamsi sciat se nihil profecturum per denegationem sui suffragii, ex quo omnes alii Electores velint eligere talem indignum; et ratio est, quia eligere indignum est ab intrinseco malum, adeoque nulla ratione potest esse licitum, unusquisque enim tenetur quantum in se est prospicere bono communi, quod semper præferendum est bono privatorum; et præstat mori quam mortaliter peccare, quia mors animæ magis quam corporis est timenda, ut recte observat doctissimus Donatus loc. c. q. 26, n. 7. Si autem alii parati sint eligere indignum, ipsi viderint; quilibet tamen tenetur conscientiae suæ consulere, et quantum ex se est, non concurrere ad talem indigni electionem, et illi resistere, quia ex c. *Error.* 3. d. 83. « Error, cui non resistitur, approbatur. . . Neque caret scrupulo societatis occultæ, qui manifesto facinori desinit obviare. » Lezana part. 1, c. 15, n. 14. Vasquez. Opuscul. *de Benefic. c. 2, § 3. dub. 3. Matthæucc. Officialis Cur. c. 18. sub n. 4. et c. 28. n. 2.* et communiter Doctores apud Peyrin. *de Subdit. q. 5, c. 31, q. 3, § 2.* ubi disputat ad partes, et acriter reprehendi pusillanimes.

(12. Non debent tamen, nec possunt Electores denegare suum suffragium ei, quem per solam confessionem Sacramentalem noverunt indignum. Electores enim talem indignum per solam confessionem cognoscentes tenentur se gerere circa ipsum in foro externo, ac si nihil in foro Sacramentali novissent, adeoque tenentur ei suffragari, ne frangant sigillum Confessionis, et ne reddatur odiosa Confessio. Et sic tenent fere communiter Doctores contra paucos apud nitidissimum lumen Illustrissimæ Religionis Prædicatorum Hyacinthum Donatum l. c. qu. 29, n. 6. Et desumitur ex Constitutione Clementis VIII. edita pro casuum reservatione incipiente *Sanctissimus Dominus*, ibi: « Tam Superiores, quam Confessarii, qui postea ad Superioritatis gradum assumpti fuerint, caveant diligentissime ne ea notitia, quam de aliorum peccatis in confessione habuerunt, ad exteriorem gubernationem utantur. » Ex quibus verbis clare patet contrariam opinionem, saltem respectu Regularium, hodie non posse sustineri, et violatores prædictæ Constitutionis peccare mortaliter contra præ-

ceptum formale obedientiae importatum per illa verba, *Caveant diligentissime*, et fieri sacrilegos, et incidere in poenas severissimas ad terminos c. *Sacerdos 2. dist. 6. de Pœnit.* et c. *Omnis utriusque sexus 12. de Pœnit. et remiss.* prout ex multis ostendit Peyrin. tom. 2. *de Prælat. qu. 3. cap. 2, § 2, num. 46.* Donat. loc. cit. num. 20.

(13. Electores tenentur sub mortali eligere eos quos digniores, et Ecclesiae magis utiles esse judicaverint; sic Concil. Trid. sess. 24, cap. 1. *de Reformat.* ubi expresse definit: « Eos alienis peccatis communicantes mortaliter peccare, nisi quos digniores, et Ecclesiae magis utiles ipsi judicaverint, non quidem precibus, vel humano affectu, aut ambientium suggestionibus, sed eorum exigentibus meritis præfici diligenter curaverint; » Unde Innocentius XI. contra aliter sentientes die 9 Maii 1679. damnavit sequentem propositionem 47. in ordine « Cum dicit Concilium Tridentinum eos alienis peccatis communicantes mortaliter peccare, qui nisi quos digniores, et Ecclesiae magis utiles ipsi judicaverint, ad Ecclesias promovent; Concilium vel primo videtur per hos digniores non aliud significare velle, nisi dignitatem eligendorum sumpto comparativo pro positivo; vel secundo locutione minus propria ponit digniores ut excludat indignos, non vero dignos, vel tandem loquitur tertio, quando fit concursus; » Et consonant Sacri Canones, et signanter cap. *Metropolitano 19. dist. 63.* ibi: « Optimus ordinetur; cap. *Licet 15. caus. 8. quæst. 1.* ibi: « Qui præstantior est ex omni populo, qui doctior, qui in omni virtute eminentior, ille eligatur ad Sacerdotium, et cap. *unic. ut Ecclesiastica Beneficia sine diminutione conferantur, ibi: « Non ex affectu carnali, sed discreto iudicio debuisti Ecclesiasticum Beneficium in personam magis idoneam dispensare cum similibus. »* Accedit ratio, quia violatio Justitiæ distributivæ, vel commutativæ per acceptationem personarum est de suo genere peccatum mortale, unde dicitur Jacobi 2: « Nolite in personarum acceptatione habere fidem Domini nostri Jesu Christi. » In electionibus autem, Provisionibus, et Collationibus præferre minus dignum digniori, est manifeste utramque justitiam violare, cum Prælatu, Dignitates, et Beneficia Ecclesiastica sint bona communia, meritorum præmia, et digniorum honores, ordinata in bonum Ecclesiae, et bonum ipsius electi, ergo, etc. Hinc S. Hieronymus relatus in cap. *Moyses 6, caus. 8, q. 1.* sic dicit: « Moyses amicus Dei, cui facie ad faciem locutus est Deus, potuit utique successores Principatus filios suos facere, et posteris propriam relinquere dignitatem, sed extraneus de alia tribu eligitur Jesu, id est Josue, ut sciremus Principatum in populo non sanguini deferendum esse, sed vitæ. At nunc cernimus plurimos hanc rem beneficium facere, ut non quarant eas in Ecclesia columnas erigere, quas plus cognoscant Ecclesiae prodesse, sed quas vel ipsi amant, vel quarum sunt obsequiis deliniti, vel pro quibus a majorum quispiam rogaverit, et ut

deteriora taceam, qui ut Clerici fierent muneribus impetrarunt; » et S. Augustinus *epist. 29 ad Hieronym.*, ait: « Quis ferat, si quis divitem eligat ad sedem honoris, contempto paupere instructiore et sanctiore? » et sic tenent D. Thomas 2. 2. q. 63, art. 2. Divus Antonin. part. 2, tit. 1, cap. 20. et alii communiter.

(14. Obligatio sub gravi eligendi digniorem non solum procedit de Episcopis, et S. R. E. Cardinalibus de quibus expresse loquitur Concil. Tridentinum cit. sess. 24. cap. 1. *de Reformation.*, sed etiam procedit de omnibus aliis, qui habent Jurisdictionem quasi Episcopalem, uti sunt Abbates, Commendatarii, Archimandritæ, alique hujusmodi Prælati nullius Diocesis, ac Prælati Regulares: sic cum communi Joan. Cardenas in *Crisi Theologica* super Proposit. 47. Innocent. XI, cap. 2. numer. 11. Lugo disp. 35. *de Justit. n. 53.* Diana p. 3, tr. 14, resol. 12. Reiffenstuel loco citato num. 240. et alii passim. (15. Obligatio sub gravi eligendi meliorem procedit etiam de promovendis ad Ecclesias Parochiales, ut colligitur aperte ex Concil. Trident. sess. 24, cap. 18 *de Reformat.* ubi præcipit Episcopis, ut ex nominatis ab Examinatoribus tamquam dignis, eligant, et exquirant digniores, ibi: « Episcopus eum eligat quem cæteris magis idoneum judicaverit, atque illi, et non alteri collatio Ecclesiae ab eo fiat, » et infra ibi: « Tunc Episcopus solus ex dignis eligat digniorem, » et habetur ex Constitutione S. Pii V, incipient. *In conferendis*, et sic communis Doctorum, teste Passerin. cap. 30. *de Electione*, num. 1. et Cardenas loc. cit. cap. 4, numer. 40. et Joann. Maria Nogar. in *Theologia Radicali* tract. 15, num. 10. cum aliis dicunt aliter sentientes incurrere damnationem cit. Propositionis 47, ab Innocentio XI proscriptæ.

(16. Electio digni, prætermissa digniore, est valida, quamvis ex dictis sit illicita; colligitur ex cap. *Cum Nobis, § His igitur 19.* et cap. *Cum Dilectus 32. de Election.* et tenet communis Doctorum cum Glossa magna circa fin. in cap. *Nullus*, dist. 61. S. Thomas 2. 2. quæst. 63. art. 2, ad 3. Garcias *de Benefic.* part. 7. capit. 16, num. 2. et alii passim. Et ratio est, quia si electio impugnari posset in foro externo seu Judiciali, ex solo motivo, quod non fuerit electus dignior, omnes propemodum electiones possent impugnari, et sic aperiretur via infinitis litibus, quod esset maximum absurdum et incommodum. (17. Immo electio digni, prætermissa digniore, potest aliquando esse nedum valida, sed etiam licita; possunt enim Electores sine culpa eligere dignum, omisso digniore, in variis casibus. Et primo sic possunt, quando id exigit necessitas Ecclesiae, ut si conferenda sint duo Beneficia, alterum Parochiale, quod tenues redditus, et alterum simplex pinguis, et non concurrant nisi duo oppositores, tunc non est eligendus dignior in Beneficium pinguis, sed in Parochiale, licet sit tenue, quia bonum commune debet præferri bono particulari, et Ecclesia Parochialis exigit prudentiorem, ac doctiorem, nullo habito respectu ad introitus. Sotus lib. 3. *de*

*Justitia*, quæst. 6, art. 3. ad secundum argumentum; Bannes 2. 2. dub. 3. conclus. 3. Serra 2. 2. qu. 63, art. 2. Donat. loco citat. quæst. 27, num. 2. Viva in proposition. 47 Innocentii XI, num. 17. et alii. Secundo, potest eligi minus dignus omisso digniore, quando major pars Electorum vult excludere digniorem, et nisi eligatur dignus, vult eligere indignum; tunc enim licite potest eligi dignus, omisso digniore, cum sit hoc magis utile Ecclesiae, ex quo sic repellatur ab ipsa indignus, qui a majori parte fuisset electus, nisi minor pars concurrisset ad electionem minus digni. Donat. loc. cit. num. 8. loc. cit. num. 17, § *Loquitur secundo*, et alii. Tertio, potest eligi minus dignus, relicto digniore, quando major pars Electorum ita firmiter decrevit eligere minus dignum, ut moraliter sit certum quod talis evadat electus, tunc enim minor pars poterit licite se illi conformare pro conservando bono pacis, quia in tali casu est impossibile eligere digniorem stante malitia cæterorum Electorum, et aliunde Electio digni, relicto digniore, non est intrinsece mala, sicuti electio indigni, quæ ex dictis supra n. 11, nulla ratione potest fieri licita. Cajetan. 2. 2. qu. 63, art. 2. Sotus loc. cit. Bannes loc. cit. numer. 14. Lezana part. 1, cap. 15, num. 14. Donat. loc. cit. num. 6. Quarto, potest eligi minus dignus, omisso digniore, quando minus dignus est magis utilis, vel quia est magis potens ad tuenda Jura Ecclesiae, vel quia est magis sedulus, vel quia est magis expertus, vel quia est magis acceptus populo, vel quia est indigena, vel quia minus detinetur extraneis curis, vel aliis de causis, quas varias enumerat Barbo. in *Collect.* ad sess. 24. *de Reformat. c. 18. a n. 129.*

(18. Et ratio supradictorum est, quia major dignitas ad Prælaturas, et Beneficia Ecclesiastica non est præcise mensuranda ex majori scientia, vel majori vitæ probitate, sed etiam ex prudentia, solertia, dexteritate ad regendum, nobilitate, et potentia Familiæ ad Ecclesiam defendendam ab inimicis Christi, ejusque jura tuenda, et ex variis aliis circumstantiis externis; adeo ut omnibus insimul consideratis, Ecclesiae, sive prælatu, cui præficitur, cæteris utilior fore credatur. Hinc S. Thom. 2. 2. qu. 63. art. 2. in resp. ad tertium, notanter sic inquit: « Sed quantum ad conscientiam Eligentis, necesse est eligere meliorem, vel simpliciter, vel in comparisonem ad bonum commune; quia si potest haberi aliquis magis idoneus erga aliquam dignitatem, et alius præferatur, oportet quod hoc sit propter aliquam causam, quæ quidem si pertineat ad negotium, quantum ad hoc, erit ille qui eligitur magis idoneus; si vero non pertinet ad negotium, id quod consideratur ut causa, erit manifeste acceptio personæ. » Et ibidem quæst. 185. art. 3. *In corpore*, ait: « Et ideo ille, qui debet aliquem eligere in Episcopum, vel de eo providere non tenetur assumere meliorem simpliciter, quod est secundum charitatem, sed meliorem quo ad regimen Ecclesiae, qui scilicet possit Ecclesiam et instruere, et

defendere, et pacifice gubernare;» et in quodlibet 6. art. 9. dicit: «Aliquis potest dici melior dupliciter; uno modo simpliciter qui est sanctorum plus habens de caritate, alio modo dicitur aliquis melior quo ad aliquid. Contingit autem quandoque aliquem esse meliorem simpliciter, qui tamen non est melior quantum ad hoc, ut Prælatum suscipiat, quia forte potest Religionem magis juvare vel per consilium sapientiæ, vel per auxilium potentie, etc. Non ergo semper est eligendus melior simpliciter, sed quo ad aliquid.» Hæc D. Thom.

(19. Elector renuntians electioni, si pœniteat, et se retractet, re adhuc integra, debet admitti cum cæteris Electoribus ad eligendum in Capitulum, argum. cap. *Lectæ 14. de Renunt.* Glossa ibidem, et Donatus loco citato qu. 18. 1. (20. Secus autem, re non amplius integra; cap. *In causis 30. de Election.* et Glossa ibid. verb. *Cum res non esset integra.* Remittentibus enim actiones suas, non est amplius regressus ad eas, ff. de *Edilit. edict.* leg. *Quæritur: § Si venditor*, et cap. *Quod semel 21. de Regul. Juris* in 6. ibi: «Quod semel placuit, amplius displicere non potest.» (21. Res autem tunc dicitur integra, quando non fuit exsecuta, neque cepta; colligitur ex cap. final. § *Officium autem, de offic. Judic. deleg.* in 6. c. *Quicumque 11. de Sententia Excom.* eod. in 6. et ibi Glossa verb. *Re integra*, leg. *Et quia 6. ff. de jurisd. omn. jud.* Et contra tamen res desinit esse integra quando incipit aliquo modo exsequi, etiam per solam citationem, et in præsentem casu per solam renuntiationis spontaneæ acceptationem a Prælate per scripturam, vel coram testibus formiter recepta. Sanchez de *Matrimon.* lib. 8. disp. 32. ubi ex multis ostendit rem non esse integram, ubi prælatum acceptaverit. (22. Elector quamvis ante publicatum scrutinium possit vocem suam variare, non potest tamen publicato scrutinio; et a fortiori si jam miserit schedulam suam in urnam in communi loco præparatam in finem eligendi, c. *Publicato § 58. de Elect.* et Gloss. ib. verb. *Variare*, et Glossa in c. *Quia propter 42. de Elect.* verb. *Publicent.* Et ratio est, quia si ponens schedulam in urnam posset illam reassumere, et votum mutare, daretur locus dolis, fraudibus, jurgiis, et litibus innumeris, cum sic posset quilibet ex malitia electionem impedire, communitatem inquietare, quod est contra dispositionem cap. *Cum inter universas 18. de Electione.*

(23. Electores quamvis sine vera, et justa causa nequeant interponere appellationem, seu oppositionem, ne procedatur ad electionem, possunt tamen ex justa, et vera causa, ut v. g. si Electores sint inhabiles propter suspensionem, Interdictum, Excommunicationem, vel ob aliquod simile; cap. *Consideravimus 10. de Election.* et Glossa ib. verb. *Post appellationem.* (24. Electores postquam aliquem unanimi consensu elegerunt, non possunt deinde illi electioni opponere, nisi ex causis de novo emergentibus, vel nisi eis improbitas morum electi de novo fiat manifesta, quæ tempore electionis erat